Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 827/2019

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal e ao
Juízo da 186ª Zona Eleitoral, para realizar
ação itinerante nos bairros de regularização
do serviço de biometria e recadastramento
eleitoral.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que se tornou obrigatório para os munícipes barbarenses

possuir biometria para estarem aptos a participarem e votarem no pleito eleitoral de 2020, cujo
prazo para o recadastramento encerra-se em 19 de dezembro de 2019, e quem não o fizer,
terá o título de eleitor e CPFL cancelados;

CONSIDERANDO que embora o cartório eleitoral da 186ª Zona Eleitoral venha
realizando a alguns meses campanhas informativas e plantões para atendimento da população
dentro do prazo, milhares de barbarenses ainda não compareceram ao cartório eleitoral para o
recadastramento obrigatório;

 CONSIDERANDO que em conversa com muitos munícipes que buscam

orientação junto a este vereador, foi observado que apesar do horário e dias estendido de
atendimento, os eleitores residentes de outras regiões mais afastadas do endereço do cartório
encontram dificuldades em se dirigir e comparecer até o referido órgão, seja por questões
financeiras ou falta de tempo livre junto ao cotidiano do dia a dia;

CONSIDERANDO por fim que diante do grande número de pessoas que ainda

não realizaram o recadastramento eleitoral obrigatório e com o prazo estipulado terminando, é
preciso desenvolver novas ações para que haja a maior quantidade possível de eleitores
recadastrados e, no entendimento deste vereador, disponibilizar também o serviço de biometria
em dias pré-determinados junto aos bairros poderia elevar o alcance em diminuir esta
estatística de títulos cancelados;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha apelo ao Prefeito Municipal e ao Juízo da 186ª Zona
Eleitoral, para realizar ação itinerante nos bairros de regularização do serviço de biometria e
recadastramento eleitoral.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de outubro de 2.019.

___________________________________________
JOSE ANTONIO FERREIRA

“Dr. José”
-Vereador-